ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Lei do Orçamento de Estado para 2021 (Lei n.º 75-B/2020, de 31 de dezembro) prescreve, no

seu artigo 42.º n.º 3 que “até ao final do primeiro semestre de 2021, o Governo desenvolve as

diligências necessárias com vista à atribuição do subsídio de risco aos profissionais das Forças

de Segurança, mediante o adequado processo de negociação com as associações

representativas.”

No limite desse prazo legalmente fixado, o Governo apresentou aos sindicatos da PSP e da

GNR uma proposta de valor para o subsídio de risco entre os 48 e os 68 euros.

Não só o tempo escolhido para a apresentação a proposta governamental acarreta uma

derrapagem sensível no cumprimento do preceito legal acima referido (que, repete-se, aponta o

fim do primeiro semestre como términus do processo negocial), como também o conteúdo da

proposta se revela muito aquém do que é considerado minimamente digno por aqueles/as

profissionais, tendo mesmo merecido a qualificação de “ultrajante e vergonhosa” por várias das

associações suas representantes.

Trata-se, com efeito, de um valor muito abaixo do do subsídio de risco atribuído a outros/as

profissionais de polícia, como sucede, por exemplo, com os profissionais da Polícia Judiciária.

Para o Bloco de Esquerda, o valor do subsídio de risco dos/as profissionais das Forças de

Segurança tem de espelhar a efetividade dos riscos a que estão expostos/as na sua atividade e

compensar os acréscimos de encargos por eles/as assumidos, designadamente em matéria de

seguros. Por isso, não contribui para a necessária estabilidade e motivação destes/as

profissionais a apresentação de propostas que representam, a seus olhos, uma humilhação

inaceitável.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Administração Interna, as seguintes perguntas:

Está o Governo disponível para que o valor do subsídio de risco a atribuir aos/às profissionais

das diferentes Forças de Segurança obedeça a intervalos de diferenciação mínimos,

refletindo os riscos efetivos a que todos/as estão expostos/as na sua atividade?

1.

Tendo em conta que a Lei do Orçamento de Estado para 2021 fixa o fim do primeiro

semestre para términus das negociações sobre o valor do subsídio de risco destes/as

profissionais, qual o calendário concreto com que o Governo se compromete para a fixação

de um montante deste suplemento remuneratório dos/as profissionais das Forças de

Segurança?

2.

Palácio de São Bento, 16 de julho de 2021

Deputado(a)s

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2553
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Subsídio de risco dos/as profissionais das Forças de Segurança
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-16T16:05:16+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-07-18T18:53:31+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-07-19T11:43:43+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-16T16:05:59+0100
	Unknown signer e89693a62a04c8f7eb6b22e7ee32fad1415745ac

		2021-07-18T18:53:50+0100
	Unknown signer 82f0f0e4a1f787589d636723bdaa3099de2c7e1b

		2021-07-19T11:43:49+0100
	Unknown signer a296998b5898aa6a9e8df4c54f591beed7132c8d